РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУРОЧКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

08.11.2022 Г.                                                                                                           № 12
с. Курочкино

О внесении изменений в  Положение о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Курочкинский сельсовет Тальменского района Алтайского края

Рассмотрев протест прокурора Тальменского района от 30.09.2022 г. № 02-46-2022 на решение Совета депутатов Курочкинского сельсовета от 09.10.2022 г. № 116 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Курочкинский сельсовет Тальменского района Алтайского» в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов  Курочкинского сельсовета Тальменского района решил:
1.   Протест прокурора Тальменского района удовлетворить.
2. Вести в Положение о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Курочкинский  сельсовет Тальменского района Алтайского края, утвержденное решением Совета депутатов Курочкинского сельсовета от 09.10.2020 г. № 116 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Курочкинский сельсовет Тальменского района Алтайского» следующие изменения и дополнения:
 2.1. в статье 13 пункт 3 изложить в следующей редакции:
         «3. Решением о бюджете муниципального образования  Курочкинский сельсовет на очередной финансовый год устанавливается:
перечень главных администраторов доходов бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.1 Бюджетного кодекса РФ;
        перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.2 Бюджетного кодекса РФ;
         распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности, группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджета в случаях, установленных решением  Совета депутатов Курочкинского сельсовета;
       ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
       общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
       объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);
       общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
       источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
       верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;
        программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год;
        программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год;
        перечень нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Курочкинский сельсовет, действие которых приостанавливается в очередном финансовом году;
        иные показатели местного бюджета, установленные соответственно Бюджетным кодексом РФ, законом Алтайского края, настоящим Положением»;
2.2.Статью 25 дополнить пунктами 6,7 следующего содержания:
         « 6. Органы государственной власти (государственные органы), органы местного самоуправления, органы местной администрации, органы управления государственными внебюджетными фондами, организации и должностные лица обязаны представлять по запросам органов внутреннего муниципального финансового контроля информацию, документы и материалы, необходимые в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля, в отношении которого проводятся проверка, ревизия, обследование.
       7 Органы государственной власти (государственные органы), органы местного самоуправления, органы местной администрации, органы управления государственными внебюджетными фондами, а также организации, являющиеся владельцами и (или) операторами информационных систем, обязаны предоставлять по запросам органов внутреннего муниципального финансового контроля доступ к данным информационных систем, владельцами и (или) операторами которых они являются, в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.»;
3. Настоящее Положение обнародовать в установленном законом порядке
4. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету и бюджетным вопросам (председатель Баранова Ю.Г.).

[bookmark: _GoBack]Глава сельсовета                                                                                 Н.А. Войтович